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Szanowni Państwo,  

zapraszamy do lektury podwójnego wydania biuletynu. W planie dofinansowania znajduje się 

dziesięć wydań, zatem lipiec i sierpień jako miesiące mniej aktywne będą razem, oraz listopad i 

grudzień.  

W obecnym numerze, wyjątkowo, znajdują się również informacje z czerwca. O jakim specjalnym 

wydarzeniu mowa, przeczytacie Państwo poniżej, ponieważ tym wydarzeniem zaczynamy. Nasze 

klubowe publikacje zawierają jak zawsze głównie informacje oraz zdjęcia Klubowiczów a także 

Sympatyków Klubu. Czasem jednak dodamy do wydarzeń należny im rys polityczno-historyczny, 

patriotyczny. Właśnie dlatego i aby nie ograniczać opisów, relację ze spotkania 12.06.2023 r. 

przenieśliśmy do poniższego wydania. 

 

ODSŁONIĘCIE ODNOWIONEGO POMNIKA PROF. LEONA 

BILIŃSKIEGO W TEPLICÍCH 12.06.2023 r. 

 
Szanowni Klubowicze, 

poniżej fotograficzna relacja z uczestnictwa w wydarzeniu odsłonięcia odnowionego pomnika 

prof. Leona Bilińskiego w Teplicích 12.06.2023 r. Klub Polski w Pradze został zaproszony do 

uczestnictwa w tym podniosłym wydarzeniu.  
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Przy okazji udało się porozmawiać z Panem Ministrem Janem Dziedziczakiem, pełnomocnikiem 

Rządu do spraw Polonii i Polaków za granicą, o sytuacji polskiej emigracji w Pradze, potrzebie 

podtrzymywania polskiej kultury, oraz znaczeniu nauki języka polskiego wśród dzieci 

miejscowych Polaków oraz Polonii.  

 

           
 

Od Pana Ministra Dziedziczaka otrzymaliśmy potwierdzenie dobrego kierunku naszych 

klubowych działań w ramach promowania Klubu Polskiego w Pradze oraz wsparcie nie tylko 

słowne ale i książkowe. Od razu zapozowaliśmy z otrzymanymi darami, są to piękne, kolorowe 

wydania.  

Otrzymane pozycje książkowe wesprą tegoroczną loterię fantową podczas wigilijnego spotkania.  

 

    
 

Nasi rozmówcy byli bardzo zainteresowani chórem i wręcz zaskoczeni jego dynamiką w 

rozrastaniu się. Na spotkaniu mieliśmy przedstawicielkę chóru- Darię Wróbel, która bezpośrednio 

nakreślała sytuację. Obecny był również chórzysta Adrian Hyrsz, co prawda w podwójnej roli -

również fotografa (z tego miejsca od razu przekazujemy na ręce Adriana serdeczne podziękowania 

za jak zawsze niezawodnie celne ujęcia ulotnych chwil na fotografiach ze spotkań). 
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Z rozpoznawalnych nam wszystkim osób - podczas spotkania był z nami również Ambasador RP 

w Pradze, Pan Mateusz Gniazdowski.  

 

       
 

Podczas wydarzenia spotkaliśmy między innymi delegację z Fundacji Pomoc Polakom na 

Wschodzie. Fundacja miała ogromny wpływ na realizację odnowienia pomnika, wsparła również 

obecność Klubu Polskiego podczas tego wydarzenia, za co z tego miejsca jeszcze raz dziękujemy  

(nasza klubowa obecność finansowana została ze środków Kancelarii Prezesa Rady Ministrów w 

ramach konkursu Polonia i Polacy za Granicą 2023). 

Po części oficjalnej, przenieśliśmy się w mniejszym gronie na degustację czeskiej kuchni 

zwłaszcza, że niektórzy mieli okazję spróbować jej po raz pierwszy. Serdecznie dziękujemy 

Klubowiczom, którzy odpowiedzieli na rozesłany apel, zaproszenie do wyjazdu podstawionym 

autobusem z Pragi i zdecydowali się wesprzeć to wydarzenie swoją obecnością. 
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Zapraszam jeszcze do lektury komentarza Pana Ministra wprost z jego FB strony, na której 

umieszcza wiele takich wizyt po kraju i za granicą: 

 

 

 
           Jako Pełnomocnik Rządu do Spraw Polonii i Polaków za Granicą, w imieniu Premiera RP 

Mateusza Morawieckiego wraz z Wojciechem Labudą - Pełnomocnikiem ds. ochrony miejsc 

pamięci, wziąłem dziś udział w uroczystym odsłonięciu po renowacji grobu śp. prof. Leona 

Bilińskiego, Ministra Skarbu Polski w 1919 roku, które odbyło się w Teplicach.  

Prace renowacyjne zostały sfinansowane z funduszy Kancelarii Premiera. Podczas uroczystości 

miałem  sposobność  podziękowania  wszystkim  osobom i instytucjom,  dzięki  którym  udało  się 

odnowić nagrobek naszego wybitnego Rodaka. 

 

Uroczystość odbyła się z udziałem władz miasta, parlamentarzystów, dyplomatów i przedstawicieli 

Kościoła. 

W wydarzeniu wzięli udział m.in. Zastępca Burmistrza miasta Teplice, Senator Hynek Hanza, 

Poseł Jaroslav Bžoch, Wikariusz Generalny Biskup Martin Davidek, Prezes Klubu Polskiego w 

Pradze Małgorzata Bejšovcová, przedstawiciel Fundacji "Pomoc Polakom na Wschodzie" im. 

Jana Olszewskiego Profesor Janusz Smaza, Adisa Mujkić - przedstawicielka Ambasadora Bośni i 

Hercegowiny oraz polski ksiądz Marcin Saj. 

Dziś odnowiony nagrobek prof. Leona Bilińskiego, wybitnego polskiego ekonomisty, 

przedstawiciela konserwatywnej galicyjskiej arystokracji i polskiego  patrioty, daje świadectwo 

pamięci współczesnych władz Rzeczypospolitej Polskiej o wielkich Rodakach. 

 

Leonowi Bilińskiemu dobro rodaków leżało na sercu; już w początku lat 80-tych XIX wieku zaczął 

on zabiegać o polskie sprawy najpierw jako lwowski radny, a od 1883 r. poseł do Reichstagu 

Przedlitawii. Po wybuchu Wielkiej Wojny Biliński wspierał ideę utworzenia Legionów Polskich. 

Jako mąż stanu, po odzyskaniu przez Polskę niepodległości, przyjął propozycję objęcia stanowiska 

ministra skarbu w rządzie Ignacego Jana Paderewskiego w początku 1919 r. Próbował w tym 

czasie zahamować postępującą inflację, będącą skutkiem powojennego kryzysu. 

 

Wydarzenie zgromadziło także wielu Polaków, z którymi miałam okazję rozmawiać jeszcze przed 

rozpoczęciem uroczystości.  

Nasi Rodacy przybyli na uroczystości z Pragi, reprezentując Klub Polski. 
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POLSKI ZESPÓŁ ŚPIEWACZY „HUTNIK” W PRADZE 17.07.2023 r. 
 

Drodzy Klubowicze oraz sympatycy polskiego języka i kultury! 

W imieniu Pani Prezes PZŚ Hutnik z Trzyńca oraz swoim, rozesłaliśmy zaproszenie  na występ 

chóru „Hutnik”.  

                                 
 

Oto zdjęcie oraz kilka informacji z tego spotkania. Naszej Pani Prezes udało się porozmawiać z 

Prezes Chóru, Panią Anną Kornutą i jak można było przypuszczać, tematy problemów, z którymi 

spotykają się chóry (również nasz w Pradze „A TO MY”) są zbieżne. Jeszcze raz tą drogą chcemy 

podziękować za poświęcony nam czas i rozmowy. 

Bardzo serdecznie dziękujemy też za miłą niespodziankę - otrzymane 3 CD z przepięknymi 

nagraniami chóru, które będzie można wygrać w loterii fantowej podczas najbliższego wigilijnego 

spotkania. Więcej informacji o tej wizycie w Pradze można przeczytać w publikacji gazety „Głos”, 

zarówno na ich FB profilu jak i stronie internetowej. Serdecznie dziękujemy za miłe spotkanie! 

 

                 
 

Koncert  w  Valdštejnskich  ogrodach  w  Pradze  odbył się  pod  batutą dyrygenta, Pana 

Alojzego Suchanka. Wystąpił  również  solista, Pan Władysław Czepiec. Wydarzenie  

zainicjował Senator, Pan Zdeněk Matuška.  
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PERSEIDY I KLUBOWE OGNISKO W OBSERWATORIUM 

 

Dzięki uprzejmości Pana Macieja Zapióra mieliśmy wyjątkową, klubową okazję na zostanie 

oprowadzonymi po Obserwatorium /Astronomický ústav AV ČR Ondřejov, ul. Fričova 298, 251 

65 Ondřejov/. 

O dzień wcześniej, czyli w piątek,  biesiada przy ognisku pozwoliła na zapoznanie się przybyłych, 

spadające gwiazdy oraz interesujące opowieści o gwiazdach wspaniale nastroiły większość do 

spania pod gołym niebem (w śpiworach i na karimatach oczywiście). Kto potrzebował, lub było 

mu zbyt zimno, mógł skorzystać z naszego planu „B” na wypadek deszczu i spać pod dachem.  

Bardzo cieszyła nas spora obecność, naliczyliśmy 25 osób. Z Klubu, pomimo rozesłanych 

zaproszeń, nie zgłosiło się zbyt wiele osób, ale przybyłych zapoznaliśmy z Klubem Polskim, oraz 

nieformalnym Klubem Książki, którego przedstawicieli mieliśmy również przyjemność gościć na 

wydarzeniu. 
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Poranek obudził wszystkich w zdecydowanie dobrym poczuciu spędzenia czegoś razem, w taki 

sposób i klubowo po raz pierwszy. W dodatku ze świadomością, że czeka nas kolejny piękny dzień 

i bardzo interesujący komentowany spacer również po miejscach mniej dostępnych publicznie. 

 

     
 

Obserwatorium w Ondřejovie położone jest ok. 35 km od Pragi. W 1898 r. J. J. Frič kupił tu działkę 

do celów naukowych i założył prywatne obserwatorium (arch. Josef Fanta), które w 1928 roku 

podarował państwu czechosłowackiemu na potrzeby Uniwersytetu Karola. Placówka od samego 

początku była administrowana przez Państwowe Obserwatorium, dlatego też wraz z utworzeniem 

Czechosłowackiej Akademii Nauk doszło do całkowitego połączenia obu instytutów i 1 stycznia 

1954 roku powołano Instytut Astronomiczny Czechosłowackiej Akademii Nauk. Zabytkowe 

kopuły obserwatorium służą obecnie jako muzea. Kopuły obserwatorium otwierane są na korbę. 

Możliwość pokręcenia mechanizmem to radość dla osób w każdym wieku i podobno najbardziej 

wyczekiwana atrakcja dziecięcych wycieczek szkolnych. Dzieci z Polskiej Szkoły w Pradze też 

już tam były. Pan Maciej Zapiór również jako rodzic zadbał o taką atrakcję dla polskich dzieci. 

Na werandzie muzeum V. Šafaříka znajduje się tubus teleskopu Friča, którego optyka licząca 

ponad 150 lat wykorzystywana jest w dziale słonecznym do obserwacji plam słonecznych.  
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Instytut Astronomiczny Akademii Nauk Republiki Czeskiej jest publiczną instytucją badawczą 

zajmującą się badaniami podstawowymi w dziedzinie astronomii i astrofizyki, zwłaszcza 

astronomii gwiazdowej i galaktycznej, fizyki meteorów, astronomii słonecznej i ruchu ciał 

kosmicznych. Zatem tak jak się spodziewaliśmy, na miejscu czekało nas wiele interesujących 

ciekawostek, na przykład, że kosmonauci zabierali z sobą czeskie przedmioty, piosenki, inne 

utwory literackie, z którymi potem robili transmisje z kosmosu. Eksponaty można było oglądać 

zza szyby, poczytać o nich ale również potrzymać w dłoni, jak na przykład tę spadniętą gwiazdę 

na zdjęciu poniżej. Mamy nadzieję, że wszystkie marzenia wypowiedziane przy tej okazji się 

spełnią… 

 

          
 

 

        

Na końcu spaceru został nam pokazany największy teleskop. Zrobił wrażenie wyglądem jak i 

osiągnięciami.  
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Jak się okazuje niebo można oglądać także za pomocą dwumetrowego teleskopu zwierciadlanego, 

który jest największym teleskopem w Czechach. Odkrył już wiele gwiazd podwójnych i pomógł 

w badaniu tzw. zasłon gwiezdnych. Na swoje 45. urodziny otrzymał nowe imię: Teleskop Perka. 

 

          
 

Każdy z przewodników po Obserwatorium ma do przekazania bardzo dużo informacji 

dostosowanych zarówno dla dorosłych i dzieci. Na komentowany spacer po Obserwatorium należy 

przeznaczyć około 2 godziny. Kto nie był, jest szansa na powtórzenie wydarzenia w przyszłym 

roku. 
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Serdeczne podziękowania od Klubu Polskiego w Pradze dla Astronomický ústav AV ČR Ondřejov 

za udostępnienie nam terenu na ognisko, spanie oraz bezpłatne komentowane zwiedzanie 

Obserwatorium. Szczególne podziękowania dla Pana Macieja Zapióra, za pomysł i wsparcie 

techniczne podczas wydarzenia. Mamy nadzieję do zobaczenia za rok! 

 

 

                                                  
 

CO NOWEGO?  

         druga połowa roku – przedstawienie Patrona roku, wybrany został Aleksander Fredro, 

zaplanowane jest czytanie/recytowanie jego fraszek. Dla urozmaicenia zachęcamy do 

przedstawienia innych autorów epoki. Zachęcamy do udziału. Będzie można zaprezentować swój 

talent recytatorski oraz własną interpretację utworów niezrównanego Mistrza fraszek. Szerzej w 

kolejnych numerach WIADOMOŚCI oraz na FB stronie Klubu. Postaramy się zachęcić do udziału 

Polską Szkołę. 

         09.12.2023 – spotkanie wigilijne promujące KPwP, otwarte, dla Członków Klubu oraz 

FB grupy „Polacy mieszkający w Pradze”. 

         16.12.2023 – kameralne opłatkowe spotkanie z kolędami, tradycyjnie przy stole 

przykrytym białym obrusem dla Członków Klubu i zaproszonych gości.  

 

 

                                                   
 

 

 

 

Zachęcamy do uczestniczenia w comiesięcznych spotkaniach  

Członków Klubu Polskiego w Pradze,  

zawsze w ostatnie czwartki miesiąca, od godziny 17:00  

do późnych godzin wieczornych. Podczas wakacji spotkania się nie odbywają. 

Miejsce spotkań: DNM przy ul. Vocelova 602/3.  

Na miejscu udzielimy wszelkich dodatkowych informacji o przynależności do KPwP oraz 

klubowego Chóru „A TO MY”.  

Zawsze jest też możliwość wypełnienia zgłoszenia przez nowego Klubowicza. 

Zapraszamy! 

 

 

               


